6. Pax et gratia Dei tecum, et corona iustitiæ tibi maneat in die illo, domine pater, merito dilectissime et venerabilis et exoptatissime. Benedictos Sanctitatis tuæ comites et æmulatores, in Domino fratres, si dignantur, nostros, tam in ecclesiis quam in monasteriis, Carthagini, Thagastæ, Hippone-regio, et totis parochiis tuis atque omnibus cognitis tibi per Africam locis, Domino catholice servientes, multo affectu et obsequio salutari rogamus. Si ipsam membranam sancti Dominionis acceperis, transcriptam nobis remittere dignaberis. Et hoc rogo scribas mihi quem hymnum meum cognoveris. Panem unum Sanctitati tuæ unitatis gratia misimus, in quo etiam Trinitatis soliditas continetur. Hunc panem eulogiam esse tu factes dignatione sumendi.

¹ V. l. d., quod tibi deferendum iudicavi. Mss. duo v., iudicavi. At alii duo v. cum tredecima e nostris, iudicavi.

¹ Sic omnes Edd. in B., quæ. M.

EPISTOLA XXV (a).

Paulinus Augustino, exquisitis cum laudibus exornans pro quinque ejus adversus Manichæos libros, quos ab Alypio acceperat. Panem ipsi dono mittit.

Domino fratri unanimo et venerabili AUGUSTINO, PAULINUS et THERASIA peccatores.

1. *Charitas Christi quæ urget nos, et absentes licet per unitatem fidei alligat, ipsa fiduciam ad te scribendi pudore depulso præstitit: teque per litteras tuas viscibus meis intimavit, quas et de scholasticis facultatibus affluentibus, et de cæcilibus favis dulces, ut animæ meæ medicas et altices, in quinque libris interim teneo, quos munere benedicti et venerabilis nobis episcopi nostri Alypii, non pro nostra instructione tantum, sed etiam pro Ecclesiæ multarum urbium utilitate suscepimus. Hos igitur nunc libros lectioni habeo; in his me oblecto; de his cibum capio, non illum qui perit, sed qui operatur vitæ æternæ substantiam per fidem nostram, qua accorporamur in Christo Jesu Domino nostro: cum fides nostra, quæ visibilibus negligens, invisibilibus inhiat, per charitatem omnia secundum veritatem omnipotentis Dei credentem, litteris et exemplis fidelium roboretur. O re sal terræ, quo præcordia nostra ne possint seculi vivescere errore, conduntur! O lucerna digne supra candelabrum Ecclesiæ posita, quæ late catholicis urbibus de septiformi lychno pastum oleo lætitiæ lumen effundens, densas licet hæreticorum caligines discutit, et lucem veritatis a confusione tenebrarum splendore clarifici sermonis emulgas!*

2. *Vides, frater unanime, admirabilis in Christo Domino et suscipiende, quam familiariter agnoverim te, quanto admirer stupore, quam magno amore complectar, qui quotidie colloquio litterarum tuarum fruor, et oris tui spiritu vescor. Os enim tuum fistulam aquæ vivæ et venam fontis æterni merito dixerim, quia fons in te aquæ salientis in vitam æternam Christus effectus est (Joan. iv, 14). Cujus desiderio sitiit in te anima mea, et ubertate tui fluminis inebriari terra mea concupivit. Ideoque cum hoc Pentateucho tuo contra Manichæos me satis armaveris, si qua in alios quoque hostes catholice fidei munimina comparasti (quia hostis noster, cui mille nocendi artes, tam variis expugnandus est telis, quam oppugnat insidiis), quæro promere mihi de armamentario tuo, et conferre non abnuas arma justitiæ. Sum enim laboriosus, etiam nunc sub magno onere peccator³, veteranus in numero peccatorum, sed æterno regi novus in corpore tiro militiæ. Sapientiam mundi miser hucusque miratus sum, et per inutiles litteras reprobataque prudentiam Deo stultus et mutus fui. Postquam in veteravi inter inimicos meos, et vani in cogitationibus meis, levavi oculos meos in montes, ad præcepta legis et gratiæ dona suscipiens: unde mihi auxilium venit a Domino, qui*

¹ Sic Mss. duodecim. At Edd. habent, quia fons vitæ aquæ.

² Mss. septem, sub magno honore peccator. Unus e Vatic., vere peccatorum.

³ Recognovimus hanc ad a. hg. bl. bn. c. cc. ff. g. gv. r. s. sp. vc. vd. duos a. quinque v. et ad Am. Bad. Er. lot.

(a) Alias 31: quæ autem 25 erat, nunc 193. Scripta cum superiore.

non secundum iniquitates retribuens, illuminavit cæcum, solvit compeditum, humiliavit erectum mule, ut erigeret humiliarum pie.

3. *Sequor igitur, non æquis adhuc passibus, magna justorum vestigia, si possim orationibus vestris apprehendere, in quo Dei miserationibus apprehensus sum. Rege ergo parvulum in terra replantem, et tuis gressibus ingredi doce. Nolo enim me corporalis ortus magis quam spiritualis exortus ætate consideres. Quippe ætas mihi secundum carnem ea jam est, qua fuit ille ab Apostolis in porta Speciosa, verbi potestate sanctus (Act. iii, 7, et iv, 22). In natalibus ætatem animæ, illius adhuc mihi tempus infantie est, quæ intentatis Christo vulneribus immolata, digno sanguine agni victimam præcucurrit, et dominicam auspicata est passionem. Atque ideo ut infantem adhuc verbo Dei et spirituali ætate lactentem, educa verbis tuis, uberibus fidei, sapientiæ, charitatis inhiantem. Si officium commune consideras, frater es; si maturitatem ingenii tui et sensum, pater mihi es, etsi forte sis avo junior, quia te ad maturitatem meriti et honorem seniorum procexit¹ juvenem cana prudentia. Fove igitur et corrobora me in sacris Litteris, et spiritualibus studiis, tempore, ut dixi, recentem, et ob hoc post longa discrimina, post multa naufragia, usu rudem, vixdum a fluctibus seculi emergentem, tu qui jam solido littore constitutus, tuto² excipe sinu, ut in portu salutis, si dignum putas, pariter navigemus. Interea me de periculis vitæ istius et profundo peccatorum evadere nitentem, orationibus tuis tanquam tabula sustine, ut de hoc mundo quasi de naufragio nudus evadam.*

4. *Idcirco enim me levare sarcinis, et vestimentis onerantibus exuere curavi, ut undosum hoc, quod inter nos et Deum peccatis interlustrantibus separat, præsentis vitæ solum, omni amictu carnis, et cura diei sequentis, jubente et adjuvante Christo expeditum enatem. Neque id me perfecisse glorior; quod etsi gloriari possem, in Domino gloriarer, cujus est perficere, quod nobis adjacet velle: sed concupiscit adhuc anima mea desiderare judicia Domini. Vide quando assequatur effectu Dei voluntatem³, qui adhuc ipsum desiderare desiderat. Quod in me tamen est, dilexi decorem domus sanctæ, et quantum in me fuit, elegeram abjectus esse in domo Domini. Sed cui placuit segregare me ab utero matris meæ, et ab amicitia carnis et sanguinis ad gratiam suam trahere, eidem placuit inopem me omnis boni meriti, suscitare de terra et de lacu miseriarum, ac de luto fœcis educere, ut collocaret me cum principibus populi sui, et partem meam in tua sorte poneret, ut te præstante meritis, officio sociatus æquarer⁴.*

5. *Præsumptione igitur non mea, sed placito et ordinatione Domini, Fraternalitatis tuæ mihi sædus usurpans,*

¹ Edd.: Te ad maturitatem meriti honor seniore procexit et juvenem. Mss. novem: Honore seniorum. At melius duo Vatic.: Et honorem seniorum procexit juvenem.

² Sic in edis. At Mss. plerique: Jam in solido littore constituti, toto, etc. [constituti, tuto, etc.]

³ Edd.: ssequatur effectum Dei voluntatum. Mss. duo: Effectum Dei voluntate. Alii duo: Dei voluntatem. Unus e Vatic.: Effectu Dei voluntatem. Hunc sequimur.

⁴ Cisterc. Ms.: Officio sanctis æquarer, id est munere presbyterus.

quanto inagnus nonore me dignor; quia te pro tua sanctitate certo scio, nam veritate sapis, non alta sapere, sed humilibus congruere. Ideoque prompte et intime recepturum spero charitatem humilitatis nostrae, quam quidem jam recepisse te per beatissimum sacerdotem Alypium (quia dignatur) patrem nostrum, confido. Is enim sine dubio de se tibi exemplum praebuit nos ante notitiam et supra meritum diligendi, qui incognitos sibi nos, et longinqua soli vel salii intercapedine disparatos, spiritu verae dilectionis, qui ubique et penetrat et effunditur, et videre diligendo potuit, et alloquendo pertinere. Hic nobis prima affectus sui documenta, et charitatis tuae pignora in supradicto digno munere librorum dedit. Et quanto studuit impendio, ut Sanctitatem tuam non ipsius tantum verbis, sed plenius eloquentia et fide tua cognitam non possemus amare mediocriter tantopere curasse eundem credimus, ut nos vicissim ipsius imitatione plurimum diligas. Gratia Dei tecum, ut est, in aeternum maneat optamus, frater in Christo Domino unanimi, venerabilis, desiderantissime: totam domum, et omnem conitem, et aemulorem in Domino sanctitatis tuae, plurimo fraternitatis unanimae salutamus affectu. Panem unum, quem unanimitatis indicio misimus charitati tuae, rogamus accipiendo benedicas.

EPISTOLA XXVI * (a).

Augustinus Licentium juvenem nobilem et doctum, quondam ipsius discipulum, hortatur ad mundi contemptum, abutens ad hoc ipsius Licentii carmine, quod ad praecceptorem scripserat.

LICENTIO AUGUSTINUS.

1. Vix reperi occasionem scribendi tibi; quis credat? Sed mihi tamen Licentium necesse est credere. Nolo te causas rationesque rimari, quae etiamsi reddi possent, fidei tamen, qua mihi credis, non eas debeo. Nam et litteras tuas non per eos accepi, per quos possem scripta redhibere. Quae autem petisti ut peterem, curavi per epistolam quantum promendum¹ videbatur; sed quid effecerim tu videris. Quod si nondum effectum est, vel cum sciero, agam instantius, vel cum rursus ipse admonueris. Hactenus quae hujus vitae vincula perstrepuunt, tecum locutus sum: nunc paucis accipe pectoris mei aestus de spe tua non transitoria, quonam modo via tibi pateat in Deum.

2. Mi Licenti, etiam atque etiam recusantem et formidantem compedes sapientiae, timeo te rebus mortalibus validissime et perniciosissime compediri. Nam sapientia quos primo alligaverit, et exercitatoris quibusdam laboribus edomuerit, solvit postea², liberatisque sese donat ad fruendum; et quos primo temporalibus nexibus erudiverit, post aeternis amplexibus alligat; quo vinculo nec jucundius nec so-

¹ Mss. tres, *perendum*. Alii plerique, *promendum*.

² Mss. quatuordecim, *solvet postea*,... *amplexibus alligabit*.

* Hanc emendavimus ope Codd. a. hg. bl. bn. c. cc. ff. g. gv. j. l. n. r. s. sb. t. vc. vd. quinque v. et Am. Bad. Er. 10v.

(a) Alias 79: quae autem 26 erat, nunc 123. Scripta forte nocte an 393 et missa cum epistola sequente.

lidius cogitari quidquam potest. Prima haec aliquantulum dura esse confiteor; illa vero ultima nec dura dixerim, quia dulcissima sunt; nec mollia, quia firmissima quid igitur nisi quod dici non potest, sed credi tamen et sperari et amari potest? Vincula vero hujus mundi asperitatem habent veram, jucunditatem falsam; certum dolorem, incertam voluptatem; durum laborem, timidam quietem; rem plenam miseriae, spem beatitudinis inanem. Hisne tu inseris et collum et manus et pedes, cum et honoribus hujuscemodi subjugari affectas, et facta tua non aliter fructuosa existimas, et ausibus inhaerere, quo non modo invitatus, sed nec compulsus quidem ire debuisti? Hic tu fortasse Terentiani servi mihi responsum dederis:

Ohe, tu verba fradis hic sapientia!

(Terentius in *Adulph.*)

Cape igitur ut fundam potius quam effundam. Aut si ego canto, tu autem ad aliam vocem saltas, nec sic quidem me poenitet. Habet enim suam hilaritatem ipsa cantatio, etiam cum ad eam membra non movet, cui plena charitatis modulatione cantatur. Verba quaedam in epistolis tuis me moverunt, sed de his tractare, cum factorum vitaeque totius tuae cura excoquat, ineptum putavi.

Carmen (a) Licentii ad Augustinum praecceptorem.

3. Arcanum Varronis iter scrutando pro-
fundi
Mens hebet, adversamque fugit conterrita lucem.
Nec mirum, jacet omnis enim mea cura legeudi
Te non dante maam, et consurgere sola veretur.
Nam simul ut per, lexa viri compendia tanti
Volvere suasit amor, sacrosque attingere sensus,
Quis numerum dedit ille toncs, mundumque tonando
D'sseruit canere, et pariles agitare chorcas,
Im licuit varia nostrum caligine pectus,
Induxitque animo rerum violentia nubem.
Iude figurarum positas sine pulvere formas
Posco amens, aliasque graves offendo tenebras.
Ad summam¹, astrorum causas clarosque meatus,
Obscuros quorum ille situs per nubila monstrat.
Sic ja-ti nutas, ut talem omnino ruinam,
Nec qui nos prohibet latebras agnoscece coeli,
Nec persona daret tuncorum freta cavernis.
Protea namque ferunt veterum commenta Pelasgum,
Qui dum sollicitis non vult aperire futura,
Spumat aper, fluit unda, fremit leo, sibilat anguis,
Ca-tum aliquando tamen in munera parva volucrum.
At mihi, qui nimum curis gravioribus angor,
Dulcia quaeque animae, suidulcia pabula quero,
Varronis responsa latent. Quod supplice cantu
Praesidium nymphamve rogem et flumina poscam?
An te voce vocem, clari quem rector Olympi
Fontibus infantum praefecit, et abdita jussit
Ubertate animi longe ructare fluenta?
Ferto magister open, ac tu tu ne desere vires
Invalidas, mecumque sacras subvertere glebas
Lucipe: tempus enim, nisi me mortalia tallunt,
Labitur, in seniumque trahit. Tibi noster Apollo
Corda replet, patremque suum patremque deorum
Conciliat, legemque bonam, pacemque cumentam
Monstrat, et abducto velamine singula pandit.
Viginti emens nam longos forsitan orbes
Solis eras, cum te ratio pulcherrima mundi,
Ditor imperiis, et nectare dulcor omni
Corripuit, statuitque vagum, medioque locavit,
Omnibus unde aciem posses intendere rebus.
O bone, carpe iter annorum, sapientia quantum
Erescit amore sui, inveniens nova culmina semper.
Perge viam qua te soboles praecleara tonantis
Perducit, sternens in planos ardua campos.
Et cum luciferos praecordia vesper in ortus
Distulerit, sanctumque super benedixerit ignem,

¹ Mss. tres, *adsumam*. Non ma.e.

(a) Alias Epistola XL.

sis memor ipse mel : bibulam qui ponitis aurem
 Legibus invictis, contundite pectora palmis,
 Sternite membra solo, meritisque ciete dolores,
 Et prohibete nefas, Deus imperat omnibus unum,
 Admonet antistes, venturaque fulmina¹ terrent.
 O mihi transactos revocet si pristina soles
 Lætificis aurora rotis, quos libera tecum
 Oïa tentantes, et candida jura honorum,
 Duximus Italiæ medio, montesque per altos!
 Non me dura gelu prohibereat frigora cano,
 Nec fera tempestas Zephyrùm, fremitusque Borini,
 Quin tua sollicito premerem vestigia passu.
 Moe opus ut jubeas tantam, cruor irriget artus,
 Solstitio Neuros, bruma sectabimur Istrum.
 Ignotus Garamas solvet mihi vincula gentis².
 Xampsoeque lacus fugiens hypaneis amnis³
 Callipidum Scythicas resonat spumosis ad undas.
 Ibumis et Leucos, qua Leucia solis in ortus
 Tenditur : et vasti deserta cacumina Cassi,
 Quæis Epidamneas aequat sibi Cassia rupes,
 Unde quiescentem auroram, curtusque solutos,
 Sopitamque diem media sub nocte viderem,
 Te suadente petam : nec enim labor aut metus ullus
 Terret, ubi insontes preclibus Deus audit apertis.
 Et nunc Romulidum sedes et inania tecti
 Culmina, bacchatasque domus, vanosque tumultus
 Desererem, et totus semel in tua corda venirem,
 Ni mens conjugio incumbens retineret euntem.
 Crede meis, o docte, malis, veroque dolori,
 Quod sine te nullos promittunt carbasæ portus,
 Erramusque procul turbata per æquora vitæ.
 Præcipites densa veluti caligine nautæ,
 Quos furor australis, stridens et flatus ab Euro
 Perculit, et rapit privatim turbo magistris;
 Protinus abruptis miseri voluntur in undis :
 Non forus aut proræ, non lintea deinde procellas
 Ferre valent, ratioque jacet stupefacta regendi :
 Sic me ventus agit, volvuntque cupidinis æstus
 In mare lethiferum, nec terræ prolihus absunt.
 Sed mecum reputans, tua candida verba, magister,
 Hæc magis esse roor tibi credere : callida res est,
 Decipit, atque animis molitur retia nostris.
 Præteritos oblitus enim, præsentia præsto
 Nunc tibi, chare, tuo nos nunc de pectore laxat.
 Heu mihi quo ferar, unde velim tibi pandere mentem!
 Ante sub Ægeø aptabant⁴ pia tecta palumbes,
 Et vera balcyone componet in arbore nidus;
 Esuriens vitulos alet ante læzæna sequaces,
 Atque impasta diu tencros lupa nutrit agnos,
 Mulantesque suis divisum partibus orbem,
 Aut Barceus alet taurum, aut Hyrcania sauros⁵ :
 Ante Thyestæis iterum male territa mensis,
 Interrupta dies refugos vanescit in ortus;
 Ante dabunt imbres Nilum, super æthera damæ
 Errabant, montesque canent, et flumina plaudent,
 Quam mihi post tergum veniant tua dona, magister.
 Arcet amor, copulamque tenet communis honesti.
 Hic, hic regnat amicitie decus hoste fugato,
 Nam neque pro; ter opes vitreas, aurumque rebelle,
 Jugimus assensus animorum : nam neque vulgi
 Nos fortuna ruens, quæ seç arat ardua, junxit.
 Sed labor interiora legens, vulgata libellis,
 Atque animis inventa tuis, et nobile dogma
 Iudicium, contraque bonus responsa relatus.
 Et mea Calliope, quamvis te cominus altum
 Horreat, et vultus abscondat, inuile tractans :
 Hoc tamen, hoc animi vinclum, nexisque fidelos,
 Non qui montosis firmatas rupibus Alpes
 Fregit, et Italicas pressit cum menibus urbes,
 Numperet, aut nostro terretet robore quidquam.
 He procul latios tumidis anfractibus Oxi,
 Aut ab Arempheis Rhipheos aut oppida Caspi,
 Cimæriasque domos sejungere flumine largo :
 Mæotikumque lagæ, Pontus quæ obruit Helles,
 Europæ atque Asiæ longe discrimina tendant.
 Nonne botum per utrumque latus armenta fatigans
 Fluitans abscedit Thalari⁶ Dodona Molossos,
 Cognatosque Arabas⁷ nec pacis fœdus amicum
 sibionis Inter mansit regnumque Pelopon⁸,

¹ Edd., flumina. Mss. quinquæ, submina.

² Edd. et Er., Cerris.

³ Mss. plerique : Xampsoeque lacus fugiens Hypanis ubi
 unarus.

⁴ Cdd. omnes : Optabant, excepto Corb. qui habet : apta-
 bant. Melius [optabant].

⁵ Mss., tauros. Mss. decem, sauros.

⁶ Mss., lateri. Mss. plerique, thalari.

SANCT. AUGUST. II.

Sacrilegosque Phryges, quamvis pro tempore cunctis
 Hospitio commune fuit. Quid denique fratrum
 Dissidium, pugnasque canam? quid honesta parentum
 Verbera, quid matrum furias, natoque superbos?
 Est etiam superum concors discordia rerum,
 Totque fiunt ritus, quot dat sententia leges.
 Nec tenet unus amor, non si mihi murmura centum
 Det Boreas, totidemque animas, centumque per ora
 Lingua rigens adamante fremat, memorare valebo
 Quæ sociata prius veterum natura locorum
 Distulit, et tereti limavit glareæ mundo.
 Sed nos prætereo, quod ab una exurgimus urbe,
 Quod domus una tulit, quod sanguine tangitur uno
 Seclorum, christiana fides connexit, et quod
 Nos iter immensum determinat, et plaga ponti
 Interfusa coeret; amor contemnit utrumque.
 Gaudia qui spernens oculorum, semper amico
 Absenti fruitur; quoniam de corde profundo
 Pendet, et internæ rimatur pabula fibræ.
 Interea venient quæcumque futura bonorum
 Scripta salutiferi sermonis, et illa priorum
 Æquiparanda favis, reputans quæ pectore in alto,
 Conceptum in lucem vomuisti nectareum mei,
 Præsentem ipsa mihi te reddent, si mihi morem
 Gesseris, et libros quibus in te lenta recumbit
 Musica tradideris, nam ferveo totus in illos.
 Annue, sic nobis verum ratione pateat,
 Sic plus Eridano fluat, et contagia mundi
 Nequaquam voltent nostri circum arva coloni.

4 (a). Si versus tuus momenti inordinatis perversus
 easset, si suis legibus non staret, si mensuris impa-
 ribus aures auditoris offenderet, puderet te certe, nec
 differres, nec desisteres donec ordinare, corrigere, sta-
 tueres, æquas versum tuum, discendo et agendo artem
 metricam acerrimo studio, et labore quolibet : quid
 cum inordinatus ipse perverteris, cum legibus Dei
 tui ipse non stas, neque in agenda vita honestis ho-
 norum votis, et huic ipsi eruditioni tuæ concinis, abji-
 ciendum post tergum putas et negligendum? Quasi
 præ sono linguæ tuæ sis tibi vilior, et incompositis
 moribus quod offendis aures Dei levius sit, quam si
 incompositis syllabis tuis grammatica succenseret auc-
 toritas. Scribis :

O mihi transactos revocet si pristina soles
 Lætificis aurora rotis, quos libera tecum
 Oïa tentantes, et candida jura honorum,
 Duximus Italiæ medio, montesque per altos!
 Non me dura gelu prohibereat frigora cano,
 Nec fera tempestas Zephyrùm, fremitusque Borini,
 Quin tua sollicito premerem vestigia passu.
 Hoc opus, ut jubeas tantum.